Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Ilha Solteira

DIRETORIA ADJUNTA EDUCACIONAL

COMUNICADO N.º 9/2025 - DAE-IST/DRG/IST/IFSP

Assunto: Horários de Aulas - 2026

Prezados(as),

A Direção-Geral do IFSP – Campus Ilha Solteira informa que, a partir do dia 02 de
fevereiro de 2026, haverá alteração nos horários das aulas dos cursos do Ensino Médio Integrado.

Essa mudança tem como objetivo otimizar o uso dos espaços físicos, melhorar a
distribuição das disciplinas e atender às necessidades pedagógicas identificadas pela equipe

docente.

Novos horários:

Período Matutino: das 7h10min às 12h30min

Almoço: das 12h30min às 13h30min

Período Vespertino: das 13h30min às 17h10min

Em caso de dúvidas ou necessidade de esclarecimentos, as Direções Geral e Adjunta

Educacional permanecem à disposição.

Atenciosamente,
Direção-Geral

IFSP – Campus Ilha Solteira

Campus Ilha Solteira/SP, 17 de dezembro de 2025

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Anderson Martins, DIRETOR(A) GERAL - CD3 - DRG/IST, em 17/12/2025 08:48:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/12/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1087814
e43a99e220

COMUNICADO N.º 9/2025 - DAE-IST/DRG/IST/IFSP

COMUNICADO  N.º 9/2025 - DAE-IST/DRG/IST/IFSP / pg. 1

	Novos horários:
	Documento assinado eletronicamente por: